
 
 

 

                   All’Albo On-Line 
Al Sito Web Istituzionale 

Sez. Amministrazione Trasparente 
 
 

Oggetto:   Determina di Aggiudicazione per l’affidamento del servizio di organizzazione dei Viaggi             
d’Istruzione per l’a.s.2022/2023 -  ai sensi dell’art. 36 e 61 d.lgs. 50/2016.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
 successive modifiche e integrazioni. 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
 dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il DM 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, intitolato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO  il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”. 

VISTA  la delibera del collegio docenti e le proposte dei consigli di classe relativi alla programmazione dei 
Viaggi d’Istruzione a.s. 2022/2023; 

VISTA  la determina ex art. 32, co. 2 d.lgs. 50/2016, prot. 11332 del 23/12/2022 
VISTA  l’avviso pubblico per manifestazione per l’affidamento del servizio di organizzazione dei Viaggi 

d’Istruzione a.s. 2022/2023  prot. 11334 del 23/12/2022; 
VISTO  il bando di gara, ex artt. 36 e 61 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di organizzazione 

dei Viaggi d’Istruzione A.S. 2022/2023  prot. 848 del 25/01/2023; 
VISTA  nomina  della commissione per la valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento del 

servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione A.S. 2022/2023  1228 del 06/02/2023; 



 
 

 

VISTO  il verbale redatto dalla commissione di cui sopra del 13/01/2023 assunto al prot. 1296 del 07 
febbraio 2023 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di aggiudicare in via provvisoria  il servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione A.s. 2022/2023 per 

l’ IP “G.Marconi”  in singoli lotti alle Agenzie di Viaggi e ai prezzi di seguito indicati: 
 
 

Lotto Destinazione Periodo Classi/Studenti N° 
Accompagnatori 

Prezzo 
aggiudicato CIG AGENZIA DI 

VIAGGIO 

1 PRAGA 13/03/2023-
15/03/2023 21 studenti 3 

8.085,00 
euro (385 € 
a studente) 

Z6F39A91C7 
 

MALAPARTE 
 

2 PALERMO 

1° gruppo 
20-

23/03/23 
30 studenti 3 

27.690,00 
euro (390 € 
a studente) 

ZD239A91FD 

 
 
 
FLOR T.O. SrL 

2° gruppo 
27-

30/03/23 
41 studenti 5  

 
 
3. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 

50/2016. In caso di esito negativo degli stessi, ai sensi dell’art. 1456 c.c., si intenderà automaticamente 
risolta l’aggiudicazione in oggetto, per i singoli lotti interessati, anche in costanza di esecuzione del 
contratto nelle more stipulato. 

4.  di procedere alla stipula dei singoli contratti (allegato 3 del bando di gara) con le singole Agenzie per la 
realizzazione dei singoli Viaggi d’Istruzione. 

5.  di assumere gli impegni di spesa sopra indicati, per un totale di euro 35.775,00, da imputare 
sull’attività A/05/00 del Programma Annuale 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
Il relativo pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica per le pubbliche 
amministrazioni debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
I termini e le condizioni di pagamento sono quelli indicati nel bando, all’art. 6, e nello schema di 
contratto, all’3, che di seguito si riportano: 

- Acconto prima della partenza previa emissione di fattura elettronica: 
  25% un mese prima della partenza; 

  25% una settimana prima della partenza; 

  in alternativa 50% una settimana prima della partenza. 
Le fatture elettroniche per il pagamento dell’acconto del servizio aggiudicato che non rispettino questi 
termini e condizioni verranno rifiutate. 



 
 

 

- Saldo entro 30 giorni dal rientro previa emissione di fattura elettronica. 
Qualsiasi pagamento verrà corrisposto unicamente con l’emissione da parte dell’Agenzia Viaggi di fattura 
elettronica che dovrà contenere il CIG del lotto di riferimento. 
6.  Con la presente determina si dichiarano chiuse le operazioni relative all’oggetto. 
7.  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro sette giorni dalla pubblicazione; decorso 

tale termine l’aggiudicazione sarà da ritenersi definitiva. 
 
 
 
 

            Il Dirigente Scolastico 
                  Prof. Paolo Cipriani 

                          (documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 
                                                     d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)    


		2023-02-08T14:35:20+0100
	PAOLO CIPRIANI




